
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  47Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

FINALIDADE: Tribunal do Júri
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 09 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 0015/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6070/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 21/10/2022, protocolo 147179/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves 
MATRÍCULA: 999.2356 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Breves 
DESTINO(S): Belém/PA, Santarém/PA 
PERÍODO(S): 07/11/2022 - 12/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Tribunal do Júri
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 09 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 0016/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4823/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 02/09/2022, protocolo 140106/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves 
MATRÍCULA: 999.2356 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Breves 
DESTINO(S): Belém/PA, Paragominas/PA 
PERÍODO(S): 17/09/2022 - 25/09/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 e 1/2 (oito e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessão do Tribunal do Júri na 
comarca de Paragominas/PA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 09 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5205/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142408/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD 
MATRÍCULA: 999.2732 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Marabá/PA, Rondon do Pará/PA 
PERÍODO(S): 26/09/2022 - 01/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reuniões relativas ao Fórum 
Estadual de Agrotóxicos, bem como realizar vistoria técnica na antiga área 
de lixão e construção do aterro sanitário do município de Rondon do Pará/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 14 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 26 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5367/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141311/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: WELLYTON DA SILVA COSTA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.3325 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): 
Castanhal/PA, Santa Izabel do Pará/PA, Concórdia do Pará/PA, Acará/PA 
PERÍODO(S): 21/09/2022 - 23/09/2022, 26/09/2022 - 27/09/2022, 
28/09/2022 - 28/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 20 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5402/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143031/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MANOEL RAIMUNDO LAGES PRINTES 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II 
MATRÍCULA: 999.3422 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Santarém - PA 
DESTINO(S): Jacareacanga/PA 
PERÍODO(S): 25/09/2022 - 03/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 22 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 29 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5533/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143719/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE 
MATRÍCULA: 999.1189 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA 
PERÍODO(S): 04/10/2022 - 06/10/2022, 13/10/2022 - 14/10/2022, 
17/10/2022 - 19/10/2022, 25/10/2022 - 27/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s) 
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar Vistoria técnica de 
Engenharia Civil
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 27 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 05 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5659/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
6R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143442/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: CLOVES VILAR DA SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.2867 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Uruará/PA 
PERÍODO(S): 26/09/2022 - 03/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 03 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 07 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5768/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 145368/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MAYLOR COSTA LEDO 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO 
MATRÍCULA: 999.1716 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 


